여 결정됩니다. 회사는 보고기간말 현재 중요한 시장상황에 기초하여 다양한 평가기

법의 선택 및 가정에 대한 판단을 하고 있습니다(주석5참조).

- 26 -

(3) 금융자산의 손상

주석39에 공시된 바와 같이 기준서 제1109호의 금융자산의 손실충당금은 채무불이

행위험과 기대신용률에 대한 가정에 근거하였습니다. 회사는 이러한 가정을 세우고

손상 계산을 위한 투입요소를 선택할 때 보고기간말의 미래 전망에 대한 추정 및 과

거 경험, 현재 시장 상황에 근거하여 판단합니다.

(4) 순확정급여부채

순확정급여부채의 현재가치는 보험수리적방식에 의해 결정되는 다양한 요소들 특히

할인율의 변동에 영향을 받습니다(주석24참조).

(5) 충당부채

회사는 금융지급보증 및 자원개발투자에 대한 복구 등과 관련한 충당부채를 계상하

고 있습니다. 이러한 충당부채는 과거 경험 등에 기초한 추정에 근거하여 결정됩니다

(주석25참조).

4. 재무위험관리

4.1 재무위험관리요소

회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(환위험, 가격위험, 현금흐름이자율위험), 신

용위험 및 유동성위험과 같은 다양한 재무위험에 노출되어 있습니다. 회사의 전반적

인 위험관리정책은 금융시장의 변동성에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 미치는

부정적 영향을 최소화하는데 중점을 두고 있습니다. 회사는 특정 위험을 회피하기 위

하여 파생상품을 이용하고 있습니다.

위험관리는 회사의 금융팀과 현업부서들과 긴밀한 협력을 통하여 재무위험을 식별,

평가 및 회피하고 있습니다.

- 27 -

4.1.1 시장위험

(1) 외환위험

회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있기 때문에 외환위험, 특히 주로 미국달러

화 및 유로화, 일본엔화와 관련된 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미

래예상거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여 발생하고 있습니다.

회사는 대상 영업 부문별로 사업의 성격 및 환율 변동위험 대처수단의 유무 등을 고

려하여 부문별 헷지정책(Matching을 통한 Exposure축소)을 선택하고 있습니다. 또

한 회사는 외화로 표시된 채권과 채무 관리 시스템을 통하여 환노출 위험을 주기적으

로 평가, 관리 및 보고하고 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동

시 법인세비용차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다(단위:백만원).

구 분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

손익효과 (6,451) 6,451 (3,678) 3,678

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 회사의 기능통화인 원화 이외의 외화로 표시된

자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

외화자산 및 부채의 세부내역은 다음과 같습니다(단위:천USD, 백만원).

외화자산
당기말 전기말

USD상당액 원화환산액 USD상당액 원화환산액

현금및현금성자산 35,737 39,957 72,227 77,384

단기금융상품 10,000 11,181 - -

매출채권 302,202 337,892 408,472 437,637

기타유동채권 19,727 22,057 30,999 33,213

장기대여금 16,762 18,742 16,353 17,520

자원개발자금 8,848 9,893 5,692 6,099

기타비유동자산 257 287 277 297

자산 합계 393,533 440,009 534,020 572,150

- 28 -

외화부채
당기말 전기말

USD상당액 원화환산액 USD상당액 원화환산액

매입채무 191,777 214,426 250,090 267,946

단기차입금 229,619 256,737 269,408 288,643

선수수익 5 5 - -

미지급금 27,745 31,021 46,548 49,872

충당부채 2,083 2,329 2,300 2,464

부채 합계 451,229 504,518 568,346 608,925

(2) 가격위험

회사는 재무상태표상 기타포괄손익-공정가치금융자산 또는 당기손익-공정가치금융

자산으로 분류되는 유가증권의 가격위험에 노출되어 있습니다. 보고기간말 현재 회

사의 유가증권투자(종속기업, 공동기업 및 관계기업을 제외)의 시가는 69,539백만원

(전기말 : 65,778백만원)입니다(주석8,16참조).

(3) 이자율 위험

이자율 위험은 미래의 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는

이자수익 및 이자비용이 변동될 위험을 뜻하며, 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과

차입금에서 발생하고 있습니다. 동 이자율위험의 일부는 변동이자부 현금성자산 및

단기금융상품의 이자율위험과 상쇄됩니다.

회사는 이자율에 대한 노출에 대해 다각적인 분석을 실시하고 있습니다. 차환발행,

기존 차입금의 기간연장, 대체적인 융자 및 위험회피 등을 고려한 다양한 시나리오를

시뮬레이션 하고 있습니다. 이러한 시나리오를 바탕으로 회사는 이자율 변동에 따른

위험을 최소화하고 있습니다.

- 29 -

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 0.1% 변동시 1년간 발생하는

이자수익과 이자비용의 영향은 다음과 같습니다(단위:백만원).